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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Obiligit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Obiligit (KO), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Obiligit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 796,648€, nga kategori ekonomike jo
adekuate.

C1 Nénvlerésimi i pasurive kapitale né Pasqyrat Financiare Vjetore, dhe mbivlerésimi i pasurive
jokapitale né vleré gjithsej 6,750€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Obiligit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara si rezultat i hyrjes né obligime pa fonde
buxhetore.

B2 Pérfituesi i subvencionit nuk kishte dérguar raportin financiar me déshmité e kérkuara sipas
marréveshjes pér subvencionim.

A2  Zhvillimi i procedurés sé prokurimit né kundérshtim me kérkesat ligjore.

A3 Vonesa né kryerjen e obligimeve té papaguara, si dhe pagesa té realizuara nga Thesari, né
bazé té vendimeve gjygésore/pérmbarimore né vleré 1,329,361€. Prej tyre borxhi kryesor
ishte 1,053,139€, ndérsa 276,222€ ishin shpenzimet shtesé né emér té procedurés
gjygésore/pérmbarimore dhe interesit.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Obiligit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Obiligit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Obiligit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g&€ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Obiligit me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Obiligit.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.
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+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi identifikuar fusha né té cilat nevojiten pérmirésime né menaxhimin financiar
dhe kontrollin, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si: keq
klasifikimi si rezultat i kontratave kolektive, mos regjistrimi i duhur i pasurive si dhe mos mbyllja e
investimeve né vijim dhe regjistrimi i tyre si pasuri né pérdorim, mos respektimi i procedurat té&
prokurimit, ku jané vérejtur dobési né menaxhimin e kontratave publike, vonesat né kryerjen e
punéve, mos raportimi i pérfituesve té subvencioneve, mos raportimi i menaxhereve té kontratave
né sistemin e-prokurimit, si dhe mungesa e ndérmarrjes sé veprimeve né dispozicion pér
mbledhjen e borxheve.

Gjetjet dhe rekomandimet kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té& paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té& shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me nénté (9) rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja, dy
(2) rekomandime té pérséritura dhe dy (2) rekomandime pjesérisht té pérséritura. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Shuma e pagesave té realizuara nga Thesari, né bazé té vendimeve gjygésore/pérmbarimore
ishte 1,329,361€. Prej tyre, borxhi kryesor ishte 1,053,139€, ndérsa 276,222€ ishin shpenzime té
interesit dhe procedurale té gjykatés/pérmbarimi.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Keqgklasifikim i shpenzimeve.

Gjetja Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike” shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél, po ashtu me planin kontabél
té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve
gé OB duhet té aplikojné.

Kemi vérejtur kegklasifikime t& shpenzimeve népér kategori ekonomike né
vleré 796,648€. Nga kjo vleré, Thesari kishte ekzekutuar sipas vendimeve
pérmbarimore té Gjykatés pér paga jubilare dhe shujta pér punétorét nga
kategoria investime kapitale 389,616€, nga kategoria mallra dhe shérbime
275,183€ dhe nga kategoria subvencione dhe transfere 131,849€. Pagesat
nga kategorité ekonomike jo adekuate jané ekzekutuar nga Thesari. Né
fund té vitit 2024, komuna kishte béré kérkesés né Ministri pér aprovimin e
buxhetit shtesé né kategoriné e pagave dhe shtesave, por kjo nuk kishte
ndodhur.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés s& ndarjeve buxhetore né
kategoriné ekonomike adekuate pér ti realizuar pagesat e vendimeve
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Ndikimi

Rekomandimi B1

gjygésore pérmbarimore.

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, shpien né paraqgitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare t& komunés, ku té dhénat
pér kategori té shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla japin informata
té paskata pér shfrytézuesit e PFV-e.

Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet planifikohen dhe realizohen sipas
kategorive ekonomike adekuate, né pérputhje me planin kontabél, pér té
mundésuar raportimin e sakét té tyre né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Nénvlerésimi i pasurive kapitale né Pasqyrat Financiare Vjetore, dhe mbivlerésimi i

pasurive jokapitale.
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Rregullorja MF-NR. 02/2013 pé&r menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, Neni 6.1 pércakton se, ¢do organizaté buxhetore
duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare gé i ka né
menaxhimin e saj. Regjistri duhet té mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né
formé té agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit
kontabél, si dhe Neni 6.3. pércakton se, Pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Kemi vérejtur se né njé rast pasuria e bleré nga kodi ekonomik (13505)
Pajisje té teknologjisé informative (fotokopjues) me vleré pér njési mbi
1,000€, nuk éshté regjistruar né sistemin SIMFK - Moduli Pasuria. Vlera e
pa regjistruar dhe e nénvlerésuar e pasurisé kapitale éshté 6,750€ Duhet té
theksojmé gjithashtu gé kéto pasuri ishin regjistruar né modulin e-pasuria
gé nénkupton gé vlera e pasurive jo kapital ishte mbivlerésuar pér 6,750€.

Mangésité e identifikuara lidhur me regjistrimin dhe prezantimin e pasurisé
né Pasqyrat Financiare Vjetore kané ndodhur pér shkak té kontrollit t&
pamjaftueshém dhe mos koordinimit té zyrtarit t€ pasurisé dhe zyrés sé
financave né zbatimin e drejté té rregullores pér menaxhimin e pasurisé.

Mangésité e identifikuara né menaxhimin e pasurisé, ndikojné né
menaxhimin jo té€ miréfillté té regjistrave pér pasuri dhe né prezantimin jo té
sakté dhe té ploté té vlerés sé pasurive kapitale dhe jokapitale né PFV.

Kryetari duhet té forcoj kontrollet lidhur me regjistrimin e pasurive pér té
siguruar se té gjitha pasurité e komunés jané regjistruar né regjistra
pérkatés, t& béhet azhurnimi i regjistrave kontabél t& pasurive pérpara
pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore, si dhe té shpalosen sakté né
PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 9.2 i Ligjit Nr 04/L-042 pér prokurimin publik pércakton se “nése pas
vlerésimit t& nevojave, Zyrtari Kryesore Administrativ vendos se vlerésimi i
nevojave e arsyeton ushtrimin e aktivitetit t& prokurimit, Zyrtari Kryesore
Administrativ i dérgon njé kopje té kétij vlerésimi Zyrtarit Kryesor Financia
té autoritetit kontraktues. Zyrtari Kryesor Financiar siguron se ka mjete
financiare né dispozicion pér prokurimin pérkatés né pajtim me dispozitat e
aplikueshme té Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publik dhe Pérgjegjésité.

Ne identifikuam mangési né menaxhimin e kontratave si né vijim:

+ Projekti “Vazhdimi i sheshit Adem Preniqgi” né vleré 756,516€,
Kontrata ishte nénshkruar mé 16.11.2022, dhe afati i ekzekutimit té
punimeve ishte data 15.11.2023. Mirépo, me datén 13.11.2023
Menaxheri i kontratés ka njoftuar se punimet ishin ndérpreré pér
shkak t& mungesés sé mjeteve financiare dhe mos pagesés sé
obligimeve ndaj operatorit ekonomik pér punét e kryera, ku sipas
menaxherit t& kontratés deri me kété daté punimet ishin kryer rreth
80%;

+ Projekti “Ndértimi i dy nénkalimeve pér kémbésor” né vieré 429,348€,
Kontrata ishte nénshkruar mé 19.07.2023, dhe afati i ekzekutimit té
punimeve ishte 120 dité nga data e nénshkrimit té& kontratés. Punét
nuk ishin kryer me kohé, pér mé tepér me daté 08.12.2023
Menaxheri i Kontratés kishte kérkuar shtyrje té afatit me arsyetimin
pér probleme me infrastrukturén néntokésore. Kérkesa ishte aprovuar
pér vazhdim té afatit deri mé 08.12.2023. Deri né kohén sa ne ishim
né auditim (né fazén e ekzekutimit Prill 2025), sipas menaxherit té
kontratés ishin kryer 75% té punéve; dhe

« Projekti “Ndértimi i brezit té gjelbér - Kosova A” né vleré 219,798€,
Kontrata ishte nénshkruar mé 08.12.2022, dhe afati i ekzekutimit té
punimeve ishte me afat prej 9 muaj. Pér shkak té problemeve
buxhetore ishte kérkuar shtyrje e afatit dhe projekti ishte kryer mé
04.04.2024, kur ishte béré pranimi teknik i projektit.

Mos planifikimi i duhur dhe mos sigurimi i mjaftueshém i mjeteve financiare
ishte shkaku gé punimet té ndérprehen dhe nuk ishin kryer né pajtueshméri
me kushtet dhe afatet kohore té ekzekutimit té kontratés.

Mungesa e aprovimeve paraprake té fondeve té mjaftueshme buxhetore
pér ekzekutimin e projekteve, si dhe mos pérmbushja e kontratés sipas
kushteve té specifikuara né kontraté tregon se planifikimet buxhetore, por
edhe pérgatitjet e kontratave kané dobési té theksuara duke ndikuar gqé
punét té vonohen dhe mos realizohen si¢ ishin me kontraté. Pér mé tepér
mos pagesa me kohé e obligimeve ka ndikuar gé té keté shpenzime shtesé
té interesit dhe shpenzime pér procedura gjyqésore/pérmbarimore.

Kryetari duhet té sigurojé gé me rastin e inicimit té procedurave té
prokurimit sé pari té sigurohet buxhet i mjaftueshém pér financimin e
projekteve. Po ashtu, duhet té siguroj gé¢ menaxherét e kontratave té
mbikéqyrin realizimin e projekteve pér té eliminuar té gjitha pengesat gé e




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

pamundésojné realizimin e kontratés sipas kushteve té parapara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Raportim i mangét nga pérfituesit lidhur me subvencionet

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Rregullorja nr.1/108 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve né nenin 22 Raportet kthyese nga pérfituesit e
subvencioneve pércakton se ,Pérfituesit e subvencioneve té ndara nga
Komuna obligohen gé né Komuné té dorézojné raport financiar dhe
narrativ. Pérfituesit e subvencioneve obligohen gé pas marrjes sé
subvencionit t& dorézojné né komuné raportin me té gjitha shpenzimet
financiare ashtu si¢ jané kérkuar me projekt-propozim. Raporti duhet ti kété
té gjitha shpenzimet e dokumentuara (raportet bankare, faturat e rregulita,
nénshkrimet e pjesémarrésve.

Gjithashtu Marréveshja e bashképunimit né mes Komunés dhe Islamic
Relief Worldwide (IRW) neni 2 pércakton se fondet e komunés do té
transferohen tek IRW, e cila pastaj do té raportoj dhe déshmoj me faturat e
shpenzimeve dhe raportet e shérbimeve té kryera.

Tek projekti trevjecar i subvencionuar né bashkéfinancim nga Komuna dhe
Islamic Relief Worldwide (IRW) “Kujdesi shtépiak pér lehona, personat e
moshés sé treté dhe me aftési té kufizuara” né vlerén e pérgjithéshme pre;j
410,598€, ku komuna participon me 184,783€, né tri (3) pagesa té
konktrolluara né vleré gjithsej 53,455€ kemi identifikuar se raportimi i
shpenzimeve té realizuara nga IRW nuk ishte né harmoni me marréveshjen
né mes komunés dhe pérfituesit. Kjo ngase, raportimet gé lidhen me
zbatimin e projektit ishin vetém pér numrin e vizitave mjekésore né njé
tabelé né excel dhe nuk kishin déshmi té pagesave dhe shpenzimeve, si¢
ishte pércaktuar me marréveshje.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos funksionimit té& kontrolleve né
monitorimin e subvencioneve, dhe dorézimit té& raporteve narrative dhe
financiare nga ana e koordinatoréve pérgjegjés pér zbatimin e
marréveshjes.

Shfrytézimi i subvencioneve nga pérfituesit dhe raportimi i tyre jo né
pérputhje me marréveshjen dhe rregulloren komunale, mund té rezultojé
me vleré té dobét té parasé sé shpenzuar nga Komuna dhe né mos arritjen
e objektivave pér subvencionet e dhéna.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve né fushén e dhénies dhe
monitorimit t& subvencioneve, né ményré gé fondet e dhéna nga komuna té
shfrytézohen vetém pér géllimet e subvencionuara. Nése pérfituesit nuk
arrijné té arsyetojné shfrytézimin e fondeve né pérputhje me géllimin e
dhéné, t& merren masa pér kthimin e fondeve nga pérfituesit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A2 - Zhvillimi i procedurés sé prokurimit né kundérshtim me kérkesat ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Rregullorja nr. 001/2022 pér prokurimin publik pika 54.15 thekson se kurdo
gé autoriteti kontraktues nuk dine sasité indikative, kontratat me ¢mime pér
njési, AK duhet té pércaktoj peshén né baze té réndésisé se secilés
“kategori té shérbimeve" ose secilit "artikull" né ményré gé Autoriteti
Kontraktues té pércaktoj se cila éshté oferta me ¢mim mé té ulét. né kéto
raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté pérgind (30%), né kéto
raste né hapje publike té ofertave lexohet ¢mimi total i poentuar (peshuar) i
cili shérben vetém pér gellim té vlerésimit té ofertave ndérsa kontrata lidhet
me ¢mime pér njési dhe mund té realizohet deri né vleré té parashikuar.

Te katér (4) procedura té€ prokurimit pér kontrata publike kornizé té lidhura
me ¢mimin pér njési, autoriteti kontaktues né kontratat e nénshkruara kishte
pérfshiré edhe devijimin +-30%, gé éshté né kundérshtim me kérkesat e
rregullores sé prokurimit publik, rastet jané si né vijim;

+  “Furnizimi dhe vendosja e mjeteve sportive dhe rekuizita né
institucionet edukativo arsimore”, gmimi pér njési 7,015€ me vleré té
kontratés 60,000€.

+ “Shtruarja e Rrugéve me zhavorr”, cmimi pér njési 21.63€ me vleré
té kontratés 150,000€.

- “Hartimi i projekteve”, gmimi pér njési 46.62€ me vleré té kontratés
399,999€, dhe

«  “Pastrimi i rrugéve gjaté sezonit diméror né territorin e Komunés sé
Obiligit” cmimi pér njési 288.60€ me vleré té kontratés 350,000€.

Arsyeja pérse kishte ndodhur kjo éshté mungesa e funksionimit té
kontrolleve té brendshme, dhe pakujdesia e zyrés e prokurimit pér ti evituar
kéto ¢éshtje.

Lidhja e kontratés duke aplikuar devijimin +-30%, nuk éshté né pajtim me
kérkesat ligjore, si dhe njéherit kjo ndikon né rritjen e shpenzimeve shtesé
té paarsyeshme dhe té paplanifikuara té parasé publike si dhe mund té
ndikon né rritjen e obligimeve komunale.

Kryetari duhet té sigurojé se procedura e prokurimit do té zhvillohet né
pajtim me kérkesat e Ligjit té prokurimit publik, dhe kur autoriteti kontaktues
nuk mundé ti planifikoj sasité indikative me ¢mim pér njési, atéheré nuk
duhet té pérfshihet né kontraté edhe devijimi +-30%.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A3 - Vonesa né kryerjen e obligimeve té papaguara dhe shpenzimet
gjygésore/pérmbarimore.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 39.1i Ligjit t&¢ Menaxhimit t& Financave Publike dhe Pérgjegjésit
parasheh se "ZKF i organizatés buxhetore éshté pérgjegjés pér té€ siguruar
gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér organizatén buxhetore té
paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose
kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore".

Po ashtu neni 40.3 i Ligjit nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésit parash "Pas pranimit té vendimit té plotfugishém ose
urdhrit té formés sé preré, Ministria éshté e autorizuar dhe ka pérgjegjésiné
g€ menjéheré té marré ¢farédo masa té nevojshme pér pagimin e vendimit
ose urdhrit nga ndarjet buxhetore né dispozicion; me kusht gé nése vendimi
i plotfugishém éshté nxjerré kundér njé komune, vetém pérvetésimet e
komunés mund té shfrytézohen pér pé&rmbarimin e kétij vendimi".

Né teté (8) raste té detyrimeve (faturave) té pa paguara né vleré prej
265,853€ obligimet nuk jané paguar né afatin e paraparé ligjor. Vonesat né
tri (3) raste ishin nga 90 dité, ndérsa né pesé (5) rastet tjera vonesat ishin
nga mbi 4 muaj.

Po ashtu, pér shkak t& mos kryerjes sé obligimeve me kohé&, thesari sipas
vendimeve gjygésore/pérmbarimore kishte ekzekutuar pagesa nga buxheti i
komunés pér vitin 2024 né vleré prej 1,329,361€. Prej tyre borxhi kryesor
ishte 1,053,139€, ndérsa 276,222€ ishin shpenzimet shtesé né emér té
procedurés gjyqésore/pérmbarimore dhe interesit.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjete t& mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé té miréfillté
buxhetore.

Vonesat né kryerjen e obligimeve kané shkaktuar kosto shtesé, pérveg
vlerés sé faturés komuna kishte paguar kosto shtesé pérfshiré kamatén dhe
shpenzimet tjera procedurale gjygésore/pérmbarimore.

Kryetari duhet té pérmirésojé performancén e menaxhimit té fondeve, dhe
té béjé planifikim té miréfillté, pér té siguruar gé obligimet financiare kryhen
né kohé dhe brenda afatit prej 30 ditéve, né ményré gé ti shmanget
shpenzimeve shtesé té interesit dhe kamatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 6,123,864€, prej tyre né 2024 ishin shpenzuar
5,861,299€ apo 96%. Ato kané té béjné me: ndértimin e objekteve, rrugéve lokale, ujésjellésve,
kanalizimeve, pargeve nacionale, rregullimin e lumenjve etj.

Céshtja A4 - Regijistrat e menaxhimit té kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Paragrafi 70.24.f. i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh
se “Menaxheri i kontratés té sigurojé qé té gjitha regjistrat e menaxhimit té
kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té
kontratés né sistem té prokurimit elektronik”.

Komuna menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé
kontraktuesve nuk e ka mbaijt dhe arkivuar pérmes sistemit elektronik té
prokurimit publik.

Kjo kishte ndodhe si rezultat i kontrolleve té brendshme jo efikase né
procesin e menaxhimit té kontratave pérmes e-prokurimit.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té miréfillté té kontratave si dhe nuk
ofron mundési e mjaftueshme qé menaxhmenti t€ merr informata me kohé
né lidhje me progresin dhe performancés e kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé qgé té gjithé menaxherét e kontratave té& mbajné
dhe arkivojné té gjitha dokumentet e menaxhimit té kontratave né modulin
pérkatés té sistemit elektronik té prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né Pasqyrat Financiare Vjetore e pasurive kapitale éshté 66,480,483€, pasurive
jokapitale éshté 129,965€, si dhe e stogeve 210,821€.

Céshtja A5 - Mos mbyllja e investimeve né vijim si dhe regjistrimi i tyre si pasuri né pérdorim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Rregullorja MF nr.02/2013 Pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare né
Organizatat Buxhetore, neni 11 paragrafi 1 dhe 3 pércakton se pasurité jo
financiare kapitale gé gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né fazén
e ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né kategoriné e
investimeve né vijim. Pas pérfundimit té procesit té investimit pasuria jo
financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim.

Né regjistrin e pasurive kapitale me vleré mbi 1,000€ kemi identifikuar se
komuna ka té regjistruara si investime né vijim 69 pasuri né vleré
6,334,063€. Kétu pérfshihen pasuri té blera (ndértuara) gjaté viteve 2019-
2023, pér té cilat nuk éshté béré pranimi teknik edhe pse projektet kané
pérfunduar, si dhe projekte té cilat ende nuk kané pérfunduar e qé jané né
proces ndér vite ose té pezulluara. Pér mé tepér, nuk mund té kalkulohet
zhvlerésimi i kétyre pasurive, pasi ato ende jané té regjistruara si investime
né vijim.

Ne pér kété ¢éshtje ju kemi drejtuar edhe komunés ku na éshté konfirmuar
gé né disa raste projektet ishin pérfunduar dhe pajisjet ishin pranuar, por
pranimi teknik i tyre nuk ishte kryer ende, ndérsa pjesa tjetér e cila éshté
pérfunduar deri né vitin 2024 nuk kané pasur qasje pér korrigjim.

Mangésité e identifikuara lidhur me pasuriné e regjistruar si investime né
vijim kané ndodhur pér shkak té kontrollit t&€ dobét dhe mos koordinimit té
zyrtarit té pasurisé dhe drejtorive pérkatése pér investime kapitale né
zbatimin e drejté té rregullores pér menaxhimin e pasurisé.

Mungesa e pranimit teknik pér pasurité e pérfunduara, apo atyre gé jané né
proces dhe té pezulluara, ndikon né paqartésiné e statusit dhe raportimit té
tyre. Kjo sjell mangési dhe véshtirési né vlerésimin e sakté té pasurive té
komunés, duke e béré té véshtiré menaxhimin efektiv dhe té prezantimit té
tyre né PFV me vlerén reale pasi nuk zbatohet dhe llogaritet zhvlerésimi i
tyre.

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e kontrolleve té brendshme né
menaxhimin e pasurive jo financiare, duke siguruar pranimin teknik té
projekteve té pérfunduara dhe trajtimin e duhur té projekteve gé jané né
proces ose té pezulluara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Té arkétueshmet

Komuna, né PFV-té e vitit 2024 ka shpalosur llogari té arkétueshme né vleré prej 1,401,566€. Kjo
vleré pérbehet nga llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné né vileré 1,011,726€, dhe té tjerat
nga taksat pér leje biznesi, taksat nga shitja e banesave dhe nga qgiraja komunale, taksat nga
shfrytézimi i pronés publike etj.

Céshtja C2 - Mangési né arkétimin e llogarive té arkétueshme.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Neni 26 i Ligjit pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme nr.06/L- 005
pércakton se: Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente
pérmbaruese kané autoritetin dhe kompetencat e dhéna sipas kétij kapitulli
pér t& mbledhur detyrimet tatimore té& papaguara gé kalojné shumén e
dhjeté (10) eurove dhe neni 27 pércakton se nése njé tatimpagues apo
debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén, né pérputhje me afatet
e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda
dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén
e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori.

Llogarité e arkétueshme pér vitin 2024 ishin gjithsej 1,401,566€, prej té
cilave 1,011,726€ apo 72% ishin pér tatimin né proné. Né krahasim me vitin
paraprak, ato ishin ulur pér 386,732€, pér shkak se menaxhmenti kishte
ndérmarré veprime duke dérguar kérkesé té inicimit té procedurés
pérmbarimore, ndaj disa debitoréve pér pérmbushjen e detyrimeve té
papaguara té tatimit né proné. Megjithaté vlera e kétyre borxheve éshté
ende e larté dhe komuna duhet té vazhdoj t& ndérmarr veprime pér
arkétimin e borxheve.

Megjithaté, Komuna nuk kishte ndérmarré veprime tjera lidhur me arkétimin
e borxheve tek kontratat pér shfrytézimin e pronave publike si dhe kontratat
e girasé sé banesave, ku parashihet se nése nuk paguhet giraja dhe taksat
tiera komunale, Autoriteti ka té drejté shképutjen e kontratés, ndonése nuk
jané béré pagesat nga shfrytézuesit e pronave, komuna nuk ka marré
veprime sipas té drejtave té saj.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve té vazhdueshme té
departamenteve pérgjegjése né tentim té€ mbledhjes sé borxheve.

Mos arkétimi i borxheve reflekton né shkallé mé té ulét té buxhetit nga té
hyrat vetanake. Rrjedhimisht, kjo mund té ndikojé edhe né arritjen e
objektivave t& Komunés, duke pamundésuar investime né projekte gé
financohen nga kéto fonde.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit né
mbledhjen e borxheve nga obliguesit, duke i shfrytézuar té gjitha mjetet né
dispozicion, pérfshiré edhe veprimet ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Byxheti Bu>§heti 2024 2023 2_022

fillestar final®’ Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 14,248,389 15,050,417| 14,653,892 14,117,020 11,755,534
Grante Qeveritare - Buxheti 12,993,144 13,160,031 13,153,929 12,470,533 10,319,764
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 76,464
Té bartura nga viti i kaluar 0 197,478 194,097 312,876 366,512
Té hyrat vetanake 1,255,245 1,255,245 1,031,408 942,285 967,591
Donacionet vendore 0 700 0 30 25,203
Donacionet e jashtme 0 436,963 274,457 391,296 0

Buxheti final i Komunés sé Obiligit éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 802,028€. Kjo rritje e
buxhetit éshté i rezultat i vendimeve té Qeverisé pér ndarje buxhetore né vleré prej 166,887€,
pérfshirjes sé té hyrave té bartura prej 197,478€ dhe donacioneve né vleré prej 437,663€, né

buxhet final.

Né vitin 2024, Komuna ka shpenzuar 14,653,892€ ose rreth 97% té buxhetit final, me njé rénie
prej 1% né raport me vitin e kaluar. Komunés pérmes vendimeve gjygésore/pérmbarimore ju kané
ekzekutuar 1,329,361€ nga kategori té ndryshme ekonomike.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Ehpenz.‘me‘ efondevesipas | 14548 389| 15050,417| 14,653,892 14,117,020 11,755,534

ategorive ekonomike

Pagat dhe méditjet 5,420,563 5,587,450 5,587,151 5,159,747 4,238,004
Mallrat dhe shérbimet 1,700,000 1,782,402 1,753,351 1,548,521 1,430,204
Komunalité 300,000 435,861 435,757 268,622 259,195
Subvencionet dhe transferet 1,100,000 1,120,839 1,016,334 996,393 1,090,132
Investimet Kapitale 5,727,826 6,123,864 5,861,299 6,143,736 4,737,999
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 166,887€. Kjo
rritje vjen nga Vendimi i Qeverisé sé Kosovés nr.03/239 i datés 24.12.2024, pér mbulimin e
pagave gé jané paguar pérmes vendime gjygésore pérmbarimore pér kontratat kolektive.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 82,402€.
Rritja ishte nga bartja e té hyrave vetjake té& pa shpenzuara 15,122€, si dhe rritje nga donacionet
pér 67,280€.

Buxheti final pér shpenzime komunale né krahasim me buxhetin fillestar kishte rritje pér 135,861€.
Rritja ishte nga bartja e té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2023.

Buxheti final pér subvencione dhe transfere né krahasim me buxhetin fillestar kishte rritje pér
20,839€. Rritja ishte nga bartja e té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2023.

Buxheti final pér investime kapitale né krahasim me buxhetin fillestar kishte rritje né vleré prej
396,038€. Rritja ishte nga bartja e té hyrave vetjake té pa shpenzuara 25,655€, si dhe rritje nga
donacionet pér 370,383€.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e planifikuara nga Komuna e Obiligit né vitin 2024 ishin né vleré 1,255,245€, ndérsa ishin
realizuar 917,253€, apo 73% e planifikimit. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné,
taksat pér leje té ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga
taksat e legalizimit, lejet mjedisore, taksat administrative, participimet, té& hyrat nga giraja, etj. Po
ashtu, komuna kété vit ka pranuar té hyra nga gjobat né trafik né vleré prej 312,240€. Kéto té hyra
nuk jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné
ministrité e linjés.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,255,245 1,255,245 917,253 899,270 1,129,173
Té hyrat tatimore 752,508 752,508 445,530 449,466 423,468
Té hyrat jo tatimore 502,737 502,737 471,723 449,648 705,705
Té hyrat tiera 0 0 156
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 t&é Komunés sé Obiligit ka rezultuar né 10 rekomandime
kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, gjashté (6) rekomandime jané zbatuar; dy (2) ishin né
proces dhe dy (2) nuk ka filluar zbatimi ende, si¢ éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 3 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se vlerésimi i Né testimet e | zbatuar
konkluzion ofertave béhet né pajtueshméri té ploté |mostrave té

me kérkesat e vendosura né dosjet e procedurave té
tenderit dhe né pajtueshméri me kérkesat |prokurimit nuk
ligjore. Po ashtu, pérmes zyrtaréve kemi hasur raste
pérgjegjés té sigurojé se anétarét e té tilla, prandaj
komisioneve i kuptojné detyrat dhe konkludojmé se
pérgjegjésité e tyre né angazhimet rekomandimi
pérkatése. éshté zbatuar.
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nga testimet e Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion kontrolleve né fushén e dhénies dhe kryera né njé rast
monitorimit t& subvencioneve, né ményré |kemi vérejtur se
gé fondet e dhéna nga komuna té pérfituesi i
shfrytézohen vetém pér géllimet e subvencionit nuk
subvencionuara. Nése pérfituesit nuk ka dérguar
arrijné té arsyetojné shfrytézimin e Raporte finaciare
fondeve né pérputhje me géllimin e dhe déshmité e
dhéné, té merren masa pér kthimin e shpenzimeve me
fondeve nga pérfituesit. té cilat arsyetojné
shfrytézimin e
fondeve né
pérputhje me
géllimin e dhéné.
Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet né Nga mostrat e | zbatuar
konkluzion procesin e vlerésimit té kérkesave pér testuara nuk
subvencionim, ashtu gé pérzgjedhja e kemi hasur
pérfituesve té béhet né pérputhje té ploté |gabime te tilla,
me kriteret e vendosura né thirrjen prandaj
publike pér subvencionim. konkludojmé se
rekomandimi
éshté
pérmbushur.
Baza pér Kryetari duhet té forcojé llogaridhénien Nga testimet e | zbatuar
konkluzion lidhur me menaxhimin e projekteve kryera né asnjé
kapitale, duke siguruar se pér cdo rast nuk kemi
ndryshim né termat dhe kushtet e hasur né
kontratés, té zbatohen procedurat pér ndryshim né
marrjen e aprovimeve té duhura sipas termat dhe
rregullave té prokurimit/aplikueshme dhe |kushtet e
amandamentimin e kontratés né pajtim kontratés, apo
me ndryshimet e béra. amandamentim
té kontratés,
prandaj
konkludojmé se
rekomandimi
éshté i zbatuar.
Té hyrat Kryetari té€ sigurojé gé té gjitha pronat pas |Nuk kemi hasur |l zbatuar
pérfundimit t& afatit té pércaktuar né né raste té
kontratén pér dhénien né shfrytézim té shfrytézimit té
pronés sé paluajtshme té& komunés, prona|pronave
i kthehet komunés. Po ashtu, té sigurojé [komunale pas
gé té zhvillohen procedurat pérkatése pér |pérfundimit té
dhénien e tyre né shfrytézim. kontratés.
Komuna ka
siguruar njé
raport monitorimi
ku ka béré
identifikimin e
pronave, né mars
té vitit 2024 ,ku
jané marré masa
konkrete né
zhvillimin e
procedurave
sipas kérkesave
ligjore.
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6. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet |Rekomandimi Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe |planifikohen dhe realizohen sipas mbetet i
komunalité kategorive ekonomike adekuate, né pazbatuar si

pérputhje me planin kontabél, pér té rezultat i testimit

mundésuar raportimin e drejté té tyre né |té mostrave ku

PVF. kemi hasur né
keq klasifikim té
shpenzimeve nga
kategori té
ndryshme
ekonomike.

7. Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé se respektohen [Nga mostrat e | zbatuar
shérbimet dhe [|hapat e pércaktuar me rregullat né fugqi testuara nuk
komunalité pér procedimin e pagesave nga zyrtarét |kemi hasur

pérgjegjés, né ményré gé fillimisht té gabime té tilla,
béhet zotimi i mjeteve, té€ nxjerret prandaj
urdhérblerja dhe mé pas té béhet pranimi |konkludojmé se
i mallrave/punéve. rekomandimi
éshté
pérmbushur.
8. Pasurité Kryetari duhet té sigurojé qé pasurité Sa i pérket Pjesérisht i zbatuar
kapitale, pasurité jokapitale dhe stoget, |aplikimit t&
regjistrohen dhe raportohen né ményré té |zhvlerésimit te e-
sakté dhe té ploté, né pérputhje me pasuria kjo éshté
kérkesat ligjore. zbatuar,
megjithaté mos
regjistrimi i
pasurive kapitale
éshté pérséritur
edhe kété vit.

9. Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Gjendja e Pjesérisht i zbatuar

arkétueshme mekanizmave té kontrollit né mbledhjen e |llogarive té
borxheve nga obliguesit, duke i arkétueshme
shfrytézuar té gjitha mjetet né krahasuar me
dispozicion, pérfshiré edhe veprimet vitin paraprak
ligjore. éshté zvogluar,
megjithaté nuk
jané marré masa
té mjaftueshme
né mbledhjen e
arketueshmeve
nga
departamentet
pérkatése.

10.  |Auditimi i Kryetari duhet té plotésojé stafin e NJAB- |Rekomandimi | zbatuar

Brendshém sé me staf té nevojshém si¢ parashihet  |éshté zbatuar
me kérkesat ligjore, né ményré qé té ngase ne vitin
arrihet realizimi i planit vjetor té auditimit |2023, ishte
brenda afateve té pércaktuara, né ményré|pérmbushur plani
gé té ofrohet mbéshtetja dhe siguria vjetor i auditimit
menaxhmentit né lidhje me efektivitetin e |té brendshém,
kontrolleve kyce. Kryetari duhet té ndérsa nuk ka
sigurojé se roli, puna dhe misioni i KA po |pasur vonesa né
pérmbushet né ményré gé té arrihen raportimin e
objektivat e synuara té Organizatés. NjAB né
NjQHAB.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
) \
Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit &i’{’ !U [,u,{,b&
Xhevat Seferi, Udhéheqgés i ekipit
Valon Halimi, Anétar i ekipit

Xhevat Hasolli, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

() KOSOVA

o 00 foh-od 4B - 26

oot ine 28+ 05 1025

OBILIQI - OBILI

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té€ nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

° kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t&8 Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés s& Obiligit, pér vitin 2024 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

¢ brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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